Інакше, у буремному 1918 році Мерінга не зарахували б до свого уряду Голова Федір Лизогуб, який шукав розумних, незаполітизованих фахівців, щоб зміцнити Українську Державу Гетьмана Павла Скоропадського. Газета «Киевская мысль» за 22 (9) жовтня 1918 року опублікувала заяву нового міністра торгівлі та промисловості Сергія Федоровича Мерінга в спілкуванні із журналістами: «Свое выступление в кабинете я обусловил полной свободой от политики в сфере деятельности своего министерства... Я не принадлежу ни к одной из существующих политических партий.

– О Старо-Прилуцкой ферме. 1920 г.
24. Список населенных мест Киевской губернии. – К., 1900.
25. Иллюстрированный путеводитель по Юго-Западным железным дорогам. – К., 1889. – 105 с.
26. Сарбей В. Г. Национальные возрождения Украины. – Київ: Альтернативи, 1999. – 167 с.
27. Киевская мысль. – 1918. – 22 (9) октября.
28. Солейко Л. Профессор Федор Меринг – возвращение в историю отечественной науки. – В., 2005.
29. Шервинский В. Д., Г. А. Захарьин. Университетские воспоминания // Исторический вестник ММА имени И. М. Сеченова. – 1993. – №2. – С.106.
30. Гамолья Н., Мокроухова О. Господор Банковой // Украинский діловий тижневик «Контракты».